UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /SXD-QLCL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Nghệ An, ngày      tháng        năm 2025
V/v chủ động ngăn ngừa sự cố và tai

nạn lao động.

       Kính gửi:

      - UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

                                  - Các chủ đầu tư dự án, công trình xây dựng;

          - Các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 9329/UBND-VX

ngày 08/9/2025 về việc chủ động ngăn ngừa sự cố và tai nạn lao động.

Để chủ động ngăn ngừa sự cố và tai nạn lao động, giảm thiểu tối đa sự cố về

ATVSLĐ và vi phạm pháp luật trong hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh, Sở

Xây dựng yêu cầu các Chủ đầu tư dự án, công trình xây dựng và các nhà thầu tham

gia hoạt động xây dựng phải tuân thủ đầy đủ, nghiêm túc các quy định pháp luật

hiện hành về công tác ATVSLĐ-PCCN (Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14; Luật An toàn,

vệ sinh lao động; các Nghị định của Chính phủ: Số 175/2024/NĐ-CP ngày

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng (Nghị định số 06/2021/NĐ-CP); các Thông tư

của Bộ Xây dựng: Số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 Hướng dẫn một số điều và

biện pháp thi hành Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị định số

44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính Phủ; số 02/2018/TT-BXD ngày

06/02/2018 Quy định về bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình và

chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi trường ngành Xây dựng; Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia QCVN 18:2021/BXD An toàn trong thi công xây dựng; Văn bản số

9329/UBND-VX ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh … ) và các quy định pháp luật

hiện hành có liên quan khác. Một số nội dung cần đặc biệt lưu ý như sau:

1. Đối với các chủ đầu tư: Thực hiện đầy đủ trách nhiệm về quản lý an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình quy định tại Điều 14 Nghị định số

06/2021/NĐ-CP, trong đó:

- Báo cáo về biện pháp đảm bảo an toàn đến cơ quan chuyên môn về xây

dựng theo quy định tại khoản 4 Điều 52 Nghị định này trong trường hợp thi công

xây dựng công trình có vùng nguy hiểm ảnh hưởng lớn đến an toàn cộng đồng;

- Tạm dừng hoặc đình chỉ thi công đối với nhà thầu thi công xây dựng khi xét

thấy biện pháp thi công không đảm bảo an toàn, vi phạm các quy định về quản lý

2

an toàn lao động làm xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố gây mất

an toàn lao động;

- Chủ trì, phối hợp với các bên liên quan giải quyết những vướng mắc, phát

sinh trong thi công xây dựng công trình; khai báo, xử lý và khắc phục hậu quả khi

xảy ra sự cố công trình xây dựng, sự cố gây mất an toàn lao động; phối hợp với các

cơ quan có thẩm quyền giải quyết sự cố công trình xây dựng, điều tra sự cố về

máy, thiết bị theo quy định;

- Kiểm tra giám sát người thực hiện công tác quản lý an toàn lao động của chủ

đầu tư thực hiện các trách nhiệm quy định tại các điểm a, b, c khoản 17 Điều 14

Nghị định nêu trên;

- Tổ chức thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong thi công xây

dựng công trình theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Chấp hành nghiêm các quyết định đình chỉ (nếu có) của các cơ quan chức

năng khi có vi phạm quy định pháp luật về ATVSLĐ-PCCN và chỉ được tiếp tục

thi công khi đã đủ điều kiện;

2. Đối với các nhà thầu thi công: Thực hiện đầy đủ trách nhiệm về quản lý an

toàn lao động trong thi công xây dựng công trình quy định tại Điều 13 Nghị định

số 06/2021/NĐ-CP, trong đó:

- Trình chủ đầu tư chấp thuận Kế hoạch tổng hợp về an toàn theo các nội

dung quy định tại Phụ lục III Nghị định này; các biện pháp đảm bảo an toàn chi tiết

đối với những việc có nguy cơ mất an toàn lao động cao đã được xác định trong kế

hoạch tổng hợp về an toàn;

- Xác định vùng nguy hiểm trong thi công xây dựng công trình;

- Bố trí nhân lực, thiết bị thi công theo quy định của hợp đồng xây dựng và

quy định của pháp luật có liên quan. Tổ chức thực hiện kế hoạch tổng hợp về an

toàn lao động đối với phần việc do mình thực hiện. Người thực hiện công tác quản

lý an toàn lao động của nhà thầu thi công xây dựng phải được đào tạo về chuyên

ngành an toàn lao động hoặc chuyên ngành kỹ thuật xây dựng và đáp ứng quy định

khác của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động;

- Dừng thi công xây dựng đối với công việc xây dựng, bộ phận, hạng mục

công trình khi phát hiện có sai sót, khiếm khuyết về chất lượng hoặc xảy ra sự cố

công trình và khắc phục các sai sót, khiếm khuyết, sự cố này. Dừng thi công xây

dựng khi phát hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố gây mất an toàn lao động

và có biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn trước khi tiếp tục thi công; khắc

phục hậu quả tai nạn lao động, sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra trong quá

trình thi công xây dựng công trình;

- Sử dụng chi phí về an toàn lao động trong thi công xây dựng đúng mục đích;

- Chỉ đạo người thực hiện công tác quản lý an toàn lao động của nhà thầu thi

công xây dựng có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại các điểm a, b, c,

d khoản 18 Điều 13 Nghị định nêu trên;

3

- Các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử dụng

trong thi công xây dựng (quy định tại Mục III Phụ lục Ib Nghị định 44/2016/NĐ-

CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ) phải được kiểm định kỹ thuật an toàn bởi các

tổ chức, cá nhân đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động (Danh sách các tổ chức, cá nhân được đăng tải trên trên phần mềm của Bộ

Xây dựng) trước khi đưa vào sử dụng;

3. Đối với các nhà thầu tư vấn giám sát:

- Yêu cầu các nhà thầu thi công xây dựng triển khai thi công theo biện pháp thi

công đã được phê duyệt, đảm bảo nhân lực, máy móc phù hợp với hồ sơ dự thầu và

tiến độ thi công thực tế;

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo an toàn trong thi công xây

dựng, an toàn phòng cháy, chữa cháy và vệ sinh môi trường theo quy định của pháp

luật. Kiểm soát chặt chẽ máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử

dụng trong thi công xây dựng. Kiên quyết yêu cầu tạm dừng hoặc đình chỉ thi công

khi phát hiện dấu hiệu vi phạm quy định về an toàn trong thi công xây dựng công

trình;

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ công tác giám sát thi công xây dựng công

trình. Bố trí đầy đủ cán bộ giám sát để thực hiện đầy đủ các nội dung giám sát thi

công xây dựng của Chủ đầu tư theo quy định tại Điều 120 Luật Xây dựng số

50/2014/QH và Điều 19 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP;

4. Đề nghị các UBND các xã, phường thực hiện các nhiệm vụ đã nêu tại Văn

bản số 9329/UBND-VX ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh và sao gửi Văn bản này

tới các chủ đầu tư, chủ quản lý sử dụng công trình, các Ban quản lý dự án, các tổ

chức tham gia xây dựng trên địa bàn quản lý hoặc thẩm quyền quản lý biết để triển

khai thực hiện. Các tổ chức, các nhân có liên quan trong thi công xây dựng công

trình nghiêm túc thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn đề

nghị có ý kiến gửi Sở Xây dựng để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh       (báo cáo);
- Giám đốc Sở
- Sở Nội vụ (để p/h);
- Phó GĐ sở (đ/c Hải);
- Văn phòng sở (để đưa lên trang website);
- Lưu: VT, QLCL (Quý).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T10:40:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hải<hainv@xaydung.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T10:38:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T10:38:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T10:38:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T10:38:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!